1

[image: image1.jpg]

НИЖНЕСЕРГИНСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	31 марта 2015 г.
	№ 4/15

г. Нижние Серги

Об утверждении Плана обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссии во втором квартале 2015 года
Заслушав информацию председателя комиссии Пономарева С.В. о плане обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссии во втором квартале 2015 года, Нижнесергинская районная территориальная избирательная комиссия
р е ш и л а:

1. Информацию об итогах реализации Плана обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссии в первом квартале 2015 года принять к сведению (прилагается).

2. Утвердить План обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссии во втором квартале 2015 года (прилагается).
3. Утвердить программу занятия с членами Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии по плану обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий (прилагается).
4. Утвердить программу занятий с руководителями участковых избирательных комиссий по плану обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий (прилагается).

5. Направить настоящее решение Избирательной комиссии Свердловской области, главам городских и сельского поселений, участковым избирательным комиссиям.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии Пономарева С.В.

	Председатель
Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии

	С.В. Пономарев

	Секретарь
Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии

	Т.В. Колосова

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Нижнесергинской районной
территориальной избирательной комиссии

от 31 марта 2015 г. № 4/15

ИНФОРМАЦИЯ
об итогах реализации Плана обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссии в первом квартале 2015 года
В целях повышения уровня знаний и квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссии решением Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии от 30 января 2015 года № 1/4 был принят План обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссии в первом квартале 2015 года.

В первом квартале 2015 года с членами участковых избирательных комиссий и резервом их составов было запланировано на обучающих семинарах рассмотрение следующих тем:

· О плане обучения членов участковых избирательных комиссий и их резерва в 2015 году и первом квартале 2015 года;

· О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации по вопросам избирательного права, организации и проведении выборов;

· Организация работы участковой избирательной комиссии по информированию избирателей. Контроль за соблюдением законодательства при размещении агитационных материалов в границах территории избирательного участка. Агитационный период, день тишины. Действия участковой избирательной комиссии в случае выявления нарушения правил агитации на избирательном участке.
26 февраля и 3,12, 13 марта 2015 года состоялись обучающие семинары, на которых с председателями, заместителями и секретарями участковых избирательных комиссий были рассмотрены указанные темы.

Обучение членов Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии проведено 27 февраля и 27 марта 2015 года, на которых рассмотрены следующие темы:
· О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации по вопросам избирательного права, организации и проведении выборов, об изменениях в Положении о регистрации (учете) избирателей;
· Технологическое оборудование. Новые стационарные и переносные ящики для голосования;
· Административная ответственность за нарушения законодательства о выборах и референдумах. Административный протокол, порядок составления, рассмотрения и передачи в суд;
· Взаимодействие комиссии с правоохранительными органами в период подготовки и проведения выборов.
Комиссией были подготовлены и выданы участникам семинаров: план обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссии в 2015 году и в первом квартале 2015 года и методическое пособие: «Организация работы участковой избирательной комиссии по информированию избирателей. Контроль за соблюдением законодательства при размещении агитационных материалов в границах территории избирательного участка. Агитационный период, день тишины. Действия участковой избирательной комиссии в случае выявления нарушения правил агитации на избирательном участке».

Руководителями участковых избирательных комиссий были проведены занятия с членами участковых избирательных комиссий и резервом их составов, по итогам занятий проведено тестирование. По итогам проведения занятий председателями участковых избирательных комиссий представлены отчеты в Нижнесергинскую районную территориальную избирательную комиссию.
Председатель комиссии

С.В.Пономарев